
ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง  การบริจาคผ่านระบบบริจาคอเิล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  (ฉบับที่  2) 

 
 

เพื่อเป็นการอ านวยความสะดวกแก่หนว่ยรับบริจาคในการบันทึกข้อมูลการรับบริจาคโดยไมต่อ้ง
ออกเอกสารหลักฐานการรับบริจาคให้ผู้บริจาค  และผู้บริจาคสามารถน าเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาค  
ให้แก่หน่วยรับบริจาคไปใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้ตามมาตรา  47  (7)  แห่งประมวลรัษฎากร  หรือ 
หักเป็นรายจ่ายของบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา  65  ตรี  (3)  แห่งประมวลรัษฎากร  
หรือยกเว้นภาษีเงินไดต้ามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในมาตรา  3  (1)  แห่งประมวลรัษฎากร  หรือ
กฎกระทรวงออกตามความในมาตรา  42  (17)  แห่งประมวลรัษฎากรได้  โดยไม่ต้องมีเอกสารหลักฐาน
การบริจาคให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ  กรมสรรพากรจึงออกประกาศเกี่ยวกับการบริจาคผ่านระบบ
บริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ให้ยกเลิกความในข้อ  2  ของประกาศกรมสรรพากร  เรื่อง  การบริจาคผ่านระบบ
บริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ลงวันที่  9  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2561  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  2  ให้หน่วยรับบริจาคมีและใช้เลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาค  ส าหรับการเปิดบัญชีเงินฝาก 
ธนาคารเพ่ือรับบริจาค  การลงทะเบียนเป็นผู้ใช้งานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ทางเว็บไซต์  
(Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  หรือการเชื่อมโยงระบบการรับบริจาคของ
หน่วยรับบริจาคกับระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ดังนี้   

(1) หน่วยรับบริจาคที่มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร  ให้ใช้เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรนั้น
เป็นเลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาค   

(2) หน่วยรับบริจาคที่เป็นหน่วยงานในสังกัดของทางราชการ  องค์การของรัฐบาล  สภากาชาดไทย  
หรือนิติบุคคลอื่น  ซึ่งมีและใช้เลขประจ าผู้เสียภาษีอากรหมายเลขเดียวกับหน่วยงานต้นสังกัด  ให้หน่วย
รับบริจาคดังกล่าวยื่นค าขอมีและใช้เลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาค  ณ  ส านั กงานสรรพากรพ้ืนที่หรือ
ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่หน่วยรับบริจาคตั้งอยู่   

(3) หน่วยรับบริจาคอืน่นอกจากที่ระบุไวใ้น  (1)  และ  (2)  ให้ยื่นค าขอมีและใช้เลขประจ าตวั 
หน่วยรับบริจาค  ณ  ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้อง ท่ี 
ที่หน่วยรับบริจาคตั้งอยู่ 

เลขประจ าตัวหน่วยรับบริจาคตาม  (2)  และ  (3)  มิใช่เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร” 
ข้อ 2 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น  (7)  ของข้อ  4  ของประกาศกรมสรรพากร  เรื่อง  การบริจาค 

ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ลงวันที่  9  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2561   
“(7)  กรณีหน่วยรับบริจาคที่ได้ยื่นค าขอและได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรให้เชื่อมโยงระบบ

การรับบริจาคของหน่วยรับบริจาคกับระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  เพ่ือน าส่งข้อมูล 
การรับบริจาคให้แก่กรมสรรพากร  หน่วยรับบริจาคจะไม่ด าเนินการตาม  (1)  ถึง  (6)  ก็ได้  โดยหน่วยรับบริจาค 

้หนา   ๙๖

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๕๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   มีนาคม   ๒๕๖๕



จะต้องท าการบันทึกและส่งข้อมูลการรับบริจาคตามรูปแบบและวิธีการส่งข้อมูลการรับบริจาคผ่านระบบ
บริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ที่หน่วยรับบริจาคนั้นได้ตกลงไว้กับกรมสรรพากร  ในวันที่ 
รับบริจาคหรือภายในวันที่  5  ของเดือนถัดไป  โดยไม่ต้องออกเอกสารหลักฐานการรับบริจาคให้ผู้รับบริจาค  
เว้นแต่ผู้บริจาคจะร้องขอให้ออกเอกสารหลักฐานการรับบริจาค” 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกความใน  (2)  ของข้อ  5  ของประกาศกรมสรรพากร  เรื่อง  การบริจาค
ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ลงวันที่  9  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2561  และให้ใช้ความ 
ต่อไปนี้แทน 

“(2)  กรณีบริจาคให้หน่วยรับบริจาคที่รับบริจาคโดยวิธีอื่นตามข้อ  4  ให้ผู้บริจาคแจ้ง 
หน่วยรับบริจาคท าการบันทึก  ชื่อ  เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร  จ านวนเงินหรือมูลค่าของทรัพย์สินทีบ่รจิาค   
และวันเดือนปีที่บริจาค  บนระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)   
ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  หรือบนระบบการรับบริจาคของหน่วยรับบริจาคที่ได้เชื่อมโยงกับ
ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)” 

ข้อ 4 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในประกาศฉบับนี้เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  14  กมุภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕6๕ 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๙๗

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๕๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   มีนาคม   ๒๕๖๕


